中国共产党第十七届中央委员会第二次全体会议

（2008 年 2 月 27 日中国共产党第十七届中央委员会第二次全体会议通过）

中国共产党第十七届中央委员会第二次全体会议，于 2008 年 2 月

25 日至 27 日在北京举行。

出席这次全会的有中央委员 204 人，候补中央委员 167 人。有关

负责同志列席了会议。中央政治局主持会议。中央委员会总书记胡锦

涛同志作了重要讲话。

全会审议通过了中央政治局在广泛征求党内外意见、反复酝酿协

商的基础上提出的拟向十一届全国人大一次会议推荐的国家机构领

导人员人选建议名单和拟向全国政协十一届一次会议推荐的全国政

协领导人员人选建议名单，决定将这两个建议名单分别向十一届全国

人大一次会议主席团和全国政协十一届一次会议主席团推荐。全会审

议通过了在广泛征求意见的基础上提出的《关于深化行政管理体制改

革的意见》和《国务院机构改革方案》，同意把《国务院机构改革方

案》提请十一届全国人大一次会议审议。

全会认为，开好十一届全国人大一次会议和全国政协十一届一次

会议，对于全面贯彻党的十七大精神，高举中国特色社会主义伟大旗

帜，以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科

学发展观，进一步动员全党全国各族人民为夺取全面建设小康社会新

http://m.baidu.com/s?word=%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E5%85%B1%E4%BA%A7%E5%85%9A%E7%AC%AC%E5%8D%81%E4%B8%83%E5%B1%8A%E4%B8%AD%E5%A4%AE%E5%A7%94%E5%91%98%E4%BC%9A%E7%AC%AC%E4%BA%8C%E6%AC%A1%E5%85%A8%E4%BD%93%E4%BC%9A%E8%AE%AE&from=1011904q&fenlei=mv6quAkxIv-1ufKYIHdsIHDsnj0Yr0K15yc3uyR4nymLmywWrHuhmWD0mv4YUWYknj0sPj9xuZPs0ZNzUjdCIZwsrBtEmLKWQMK-ULK_ui4WUvY8mv3EwYcEPWfsrHnEPWfsrHfEPWb1nWR3ra4CIAd_
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E5%9B%BD%E5%85%B1%E4%BA%A7%E5%85%9A%E7%AC%AC%E5%8D%81%E4%B8%83%E5%B1%8A%E4%B8%AD%E5%A4%AE%E5%A7%94%E5%91%98%E4%BC%9A
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E5%A4%AE%E6%94%BF%E6%B2%BB%E5%B1%80
https://baike.baidu.com/item/%E8%83%A1%E9%94%A6%E6%B6%9B
https://baike.baidu.com/item/%E8%83%A1%E9%94%A6%E6%B6%9B
https://baike.baidu.com/item/%E8%83%A1%E9%94%A6%E6%B6%9B

胜利、开创中国特色社会主义事业新局面而团结奋斗，具有重大的意

义。

全会指出，坚持和完善人民代表大会制度和中国共产党领导的多

党合作和政治协商制度，加强和改进人大工作和政协工作，是巩固党

的执政地位、巩固社会主义政权、巩固爱国统一战线的必然要求，是

发展社会主义民主政治的重要任务。要进一步坚持好、完善好、发展

好人民代表大会制度和中国共产党领导的多党合作和政治协商制度，

为党和国家事业发展提供重要的政治制度保障。发展社会主义民主政

治是党始终不渝的奋斗目标，必须更高地举起人民民主的旗帜。中国

特色社会主义政治发展道路是我国发展社会主义民主政治的正确道

路，必须更加坚定不移地走中国特色社会主义政治发展道路。政治体

制改革是社会主义政治制度自我完善和发展，必须深化政治体制改革。

改革开放以来，适应中国经济基础发生的深刻变化和人民民主意识的

不断增强，积极稳妥推进政治体制改革，取得了显著成效。同时，同

中国经济社会发展的新形势相比，同保障人民民主权利、维护社会公

平正义的新要求相比，中国政治体制还有一些不适应的地方，需要进

一步加以完善。我们要按照党的十七大作出的部署，从落实中国特色

社会主义事业总体布局、实现全面建设小康社会奋斗目标的战略高度

出发，在科学总结和正确运用实践经验的基础上，深化政治体制改革，

发展社会主义民主政治，进一步巩固和发展民主团结、生动活泼、安

定和谐的政治局面。要坚持发挥党总揽全局、协调各方的领导核心作

用，切实保证国家一切权力属于人民，全面落实依法治国基本方略，

充分发挥社会主义政治制度的特点和优势，以坚持和完善人民代表大

会制度、中国共产党领导的多党合作和政治协商制度、民族区域自治

制度以及基层群众自治制度为重点，推进社会主义民主政治制度化、

规范化、程序化，为党和国家兴旺发达、长治久安提供政治和法律制

度保障。

全会强调，深化行政管理体制改革是发展社会主义市场经济和发

展社会主义民主政治的必然要求，是政治体制改革的重要内容。全会

通过的《关于深化行政管理体制改革的意见》和《国务院机构改革方

案》，贯彻党的十七大关于加快行政管理体制改革、建设服务型政府

的要求，着眼于推动科学发展、保障和改善民生，在加大机构整合力

度、探索职能有机统一的大部门体制等方面迈出重要步伐。要深刻认

识深化行政管理体制和政府机构改革的重要性和紧迫性，贯彻精简统

一效能的原则和决策权、执行权、监督权既相互制约又相互协调的要

求，着力转变职能、理顺关系、优化结构、提高效能，做到权责一致、

分工合理、决策科学、执行顺畅、监督有力，按照到 2020 年建立起

比较完善的中国特色社会主义行政管理体制的总目标，坚持统筹兼顾、

突出重点、积极稳妥、分步实施，坚定不移地把行政管理体制改革推

向前进，推动构建充满活力、富有效率、更加开放、有利于科学发展

的体制机制，为改革开放和社会主义现代化建设提供重要制度保障。

全会认为，2008 年 1 月中旬以来，中国南方一些地区遭受了严

重的低温、雨雪冰冻灾害，给受灾地区群众生产生活造成严重困难。

在严峻考验面前，受灾地区各级党委和政府坚决按照中央的部署带领

广大党员、干部和人民群众奋起抗灾救灾，各级干部以身作则、靠前

指挥，各有关部门和单位迅速行动、全力以赴，人民解放军、武警部

队和公安民警勇挑重担、顽强拼搏，全国各地积极支援、众志成城，

千方百计保交通、保供电、保民生，抗灾救灾斗争取得了重大阶段性

胜利。事实再一次说明，只要紧紧依靠广大人民群众，充分发挥社会

主义制度能够集中力量办大事的政治优势，我们就一定能够战胜前进

道路上的各种挑战和风险，不断把中国特色社会主义伟大事业推向前

进。要大力宣传这次抗灾救灾斗争中涌现出来的模范人物和先进事迹，

进一步激发全党全国各族人民为改革开放和社会主义现代化建设而

团结奋斗的热情。当前，要切实做好生产自救和灾后重建工作，切实

安排好受灾地区群众生活，努力实现今年经济社会发展的目标。要认

真总结这场抗灾救灾斗争的经验，更好地应对各种可能发生的重大自

然灾害和突发事件，更好地走科学发展道路，更好地推进现代化建设。

全会强调，党的十七大以来，全党全国认真学习贯彻党的十七大

精神，统一思想，明确思路，完善政策，加强工作，全面推进经济建

设、政治建设、文化建设、社会建设和党的建设，中国发展形势总的

是好的。我们要把学习贯彻党的十七大精神继续引向深入，特别是要

围绕党的十七大确立的主题和提出的重大理论观点、重大战略思想、

重大工作部署，继续在武装头脑、指导实践、推动工作上狠下功夫，

更加自觉地把继续解放思想落实到坚持改革开放、推动科学发展、促

进社会和谐上来。要着力转变经济发展方式，坚决贯彻执行中央关于

加强和改善宏观调控的决策部署，及时掌握和分析国内外经济形势的

发展变化，科学把握宏观调控的节奏和力度，努力实现速度质量效益

相协调、消费投资出口相协调、人口资源环境相协调、改革发展稳定

相协调。要着力保持良好思想舆论环境，牢牢把握正确舆论导向，切

实做好引导社会思潮、凝聚社会共识的工作，努力营造倍加顾全大局、

倍加珍视团结、倍加维护稳定的良好氛围。要着力保障和改善民生，

认真落实优先发展教育的政策措施，大力实施扩大就业的发展战略，

加快建立覆盖城乡居民的社会保障体系，建立基本医疗卫生制度，大

力发展公共文化服务体系，不断朝着努力使全体人民学有所教、劳有

所得、病有所医、老有所养、住有所居的目标前进。要着力促进社会

和谐，妥善处理人民内部矛盾，积极化解各类社会矛盾，加强基层基

础工作，确保社会大局稳定。要广泛开展迎奥运、讲文明、树新风活

动，切实办好北京奥运会和残奥会。要着力加强领导班子和干部队伍

建设，把提高党的执政能力、保持和发展党的先进性体现到各级领导

班子领导科学发展、促进社会和谐的能力上来，落实到各级领导班子

解决好人民最关心、最直接、最现实的利益问题的本领上来，为党和

国家事业发展提供重要的组织保障。各级领导干部一定要牢记党和人

民的重托，一定要牢记自己肩负的职责，一定要牢记“两个务必”，

讲党性、重品行、作表率，带头坚持立党为公、执政为民，带头坚持

求真务实、真抓实干，带头坚持廉洁自律、警钟长鸣，切实做到为民、

务实、清廉。

全会号召，全党全国各族人民更加紧密地团结起来，在以胡锦涛

同志为总书记的党中央领导下，高举中国特色社会主义伟大旗帜，坚

定不移地坚持中国特色社会主义道路，坚定不移地坚持中国特色社会

主义理论体系，坚持改革创新、求真务实、团结奋进，扎扎实实做好

各项工作，努力在继续解放思想上迈出新步伐、在坚持改革开放上实

现新突破、在推动科学发展上取得新进展、在促进社会和谐上见到新

成效，为实现党的十七大确定的各项目标任务而努力奋斗。